
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  390  DEL  14/06/2017

OGGETTO

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER IL PERIODO: ORE 
24,00 DEL 30.06.2017 - ORE 24,00 DEL 30/06/1919. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000; 

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

Considerato che:

con propria determinazione del 13 marzo 2017, n.  158, è stata indetta una procedura 
aperta,  ai  sensi  degli  artt.  59  e  60 del  Codice,  con aggiudicazione secondo il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo  ai 
sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice, per l'appalto dei servizi assicurativi  della Provincia 
di Reggio Emilia, per il periodo 30.06.2017 – 30.06.2019, per i seguenti lotti:

Lotto Polizza CIG

1 Responsabilità civile c/terzi operai (RCT/O) 700779468C

2 Incendio ed Eventi speciali 7007876A36

3 Furto e Rapina 700793179A

4 Elettronica 7007958DE0

5 Infortuni cumulativa 7007976CBB

6 Responsabilità  Civile  da  circolazione  dei 
veicoli a motore e rischi Diversi 

7007995C69

7 Kasko  per  i  veicoli  non  di  proprietà  in 
missione per conto dell'Ente

700800657F

8 Responsabilità civile patrimoniale 7008012A71

entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata per il 26 aprile 
2017, hanno fatto pervenire la propria offerta i seguenti operatori economici:
 

Ditta Indirizzo C.F. /P. IVA Lotti

UNIQA Untere   Donaustrabe 
21 -1029 Wien

C.F. 09 290/0182
P.IVA ATU15362907

n. 1

LLOYD'S Corso  Garibaldi,  86  – 
20121 Milano

C.F. 075852850584
P.IVA 1065570150

n. 1 e n. 5

AIG Via  della  Chiusa  2  – C.F. e P.IVA n. 7 e n. 8

Determinazione N. 390 del 14/06/2017 
pag. 2/8



20123 Milano 08037550962

GENERALI Via  Pansa  33,  42124 
Reggio Emilia

C.F. 00409920584
P.IVA 00885351007

n. 2

REALE MUTUA Viale  Montegrappa, 
24/A  –  42121  Reggio 
Emilia

C.F. e P.IVA 
00875360018

n. 2 e n. 3

UNIPOLSAI Spa Agenzia  di  Parma  – 
Assicoop Emilia Nord – 
Via Saffi 82/A – 43121 
Parma

C.F. e P.IVA 
00818570012

n. 2, n. 3, n. 4, n. 5 e 
n. 6 

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  il  Responsabile  del 
Procedimento,  ai  sensi dell'art.  31 del Codice, Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti,  fa presente quanto segue:

 è stata ultimata la procedura aperta per Il servizio di cui sopra, da aggiudicare con il 
criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto 
qualitù/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs.vo n. 50/2016;

 la procedura di gara è stata espletata nelle date del 27 aprile, 4 e 12 maggio e 6  
giugno 2017;

 trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle  date sopra indicate,  da cui  risulta che per il  servizio in  oggetto la  
proposta di aggiudicazione è a favore delle seguenti imprese:

Lotto Polizza Compagnia 
Assicurazione

Punteggio

1 Responsabilità civile c/terzi 
operai (RCT/O)

LLOYD'S di Milano 94,10/100

2 Incendio ed Eventi speciali GENERALI  di  Reggio 
Emilia

100,00/100

3 Furto e Rapina REALE  MUTUA  di 
Reggio Emilia

100,00/100

4 Elettronica UNIPOLSAI di Parma 76,00/100

5 Infortuni cumulativa LLOYD'S di Milano 96,75/100

6 Responsabilità Civile da 
circolazione dei veicoli a motore 
e rischi Diversi

UNIPOLSAI di Parma 94,00/100

7 Kasko per i veicoli non di 
proprietà in missione per conto 
dell'Ente

AIG di Milano 76,00/100

8 Responsabilità civile 
patrimoniale

AIG di Milano 76,00/100

 propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alle imprese: 

Lotto 1: RCT/RCO

Determinazione N. 390 del 14/06/2017 
pag. 3/8



Lloyd's - Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – C.F. 075852850584 P.IVA 1065570150, che 
ha riportato un punteggio di 94,10 su 100  ed ha offerto una percentuale di ribasso sui 
servizi del 48,70%, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 167.852,76;

Lotto 2: INCENDIO ED EVENTI SPECIALI
Generali – Via Pansa, 33 – 42124 Reggio Emilia – C.F. 00409920584 P.IVA 00885351007, 
che ha riportato un punteggio di 100,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui 
servizi del 16,457%, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 218.681,07;

Lotto 3: FURTO E RAPINA
Reale  Mutua  –  Viale  Montegrappa,  24/A  –  42121  Reggio  Emilia  –  C.F.  E  P.IVA 
00875360018,  che  ha  riportato  un  punteggio  di  100,00  su  100  ed  ha  offerto  una 
percentuale di ribasso sui servizi del 31,75%, pari ad un importo annuale al lordo delle 
imposte di € 6.699,39;;

Lotto 4: ELETTRONICA
Unipolsai Spa – Agenzia di Parma – Assicoop Emilia Nord – Via Saffi 82/A – 43121 Parma 
– C.F e P.IVA 00818570012, che ha riportato un punteggio di 76,00 su 100 ed ha offerto 
una percentuale di ribasso sui servizi del 1,25, pari ad un importo annuale al lordo delle 
imposte di € 9.773,19;

Lotto 5: INFORTUNI CUMULATIVA
Lloyd's - Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – C.F. 075852850584 P.IVA 1065570150, che 
ha riportato un punteggio di 96,75 su 100  ed ha offerto una percentuale di ribasso sui 
servizi del 34,01%, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 5.150,45;

Lotto 6: RCA E RISCHI DIVERSI
Unipolsai Spa – Agenzia di Parma – Assicoop Emilia Nord – Via Saffi 82/A – 43121 Parma 
– C.F e P.IVA 00818570012, che ha riportato un punteggio di 94,00 su 100 ed ha offerto 
una percentuale di ribasso sui servizi del 5,00, pari ad un importo annuale al lordo delle 
imposte di € 49.378,71%;

Lotto 7: KASKO IN MISSIONE VEICOLI NON DI PROPRIETA' DELL'ENTE
AIG – Via della Chiusa, 2 – 20123 Milano – C.F. e P.IVA 08037550962, che ha riportato un 
punteggio di 76,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui servizi del 5,42, pari 
ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 9.999,65%;

Lotto 8: POLIZZA PATRIMONIALE 
AIG – Via della Chiusa, 2 – 20123 Milano – C.F. e P.IVA 08037550962, che ha riportato un 
punteggio di 76,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui servizi dell'11,20%, 
pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 14.527,61;

 attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti  prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi e sia trascorso lo stand 
still, si procederà alla stipula del contratto;

 da atto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

considerato che la spesa complessiva dell'appalto, pari ad €. 482.062,83, va imputata sul 
Bilancio 2017 in esercizio provvisorio per la sola quota esigibile nell'esercizio 2017, pari ad  
€.  241.031,42,  corrispondente  alla  prima annualità  (periodo  1/07/2017-30/06/2018)  da 

Determinazione N. 390 del 14/06/2017 
pag. 4/8



ripartire nel modo seguente:

• quanto a euro 138.000,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente Cap. 595, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017;

• quanto a euro 35.000,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente Cap.  596,  che verrà inserito nel  PEG 2017,  con esigibilità  anno 
2017;

• quanto a euro 70.812,92 (di cui €. 2.781,50 per incentivo art. 113) alla Missione 10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.10.04.01.999 del Bilancio 
2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente Cap. 597, che verrà inserito nel 
PEG 2017, con esisgibilità anno 2017;

per  la  parte  corrispondente  al  periodo  1/07/2018-30/06/2019  la  copertura  finanziaria 
dell'appalto sarà attestata con successivo atto;

considerato che: 

le  spese  di  pubblicità  legale  relative  all'Esito  della  procedura  di  gara,  che  saranno 
comunque  rimborsate  dalle  compagnie  aggiudicatarie,  come  previsto  dalla  normativa 
vigente in materia ammontano ad €.  3.341,46.così suddivise:

• €. 1.215,00 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

• €. 2.126,46 per la pubblicazione sui quotidiani, (Gazzetta di Reggio, Gazzetta di 
Modena e Repubblica Nazionale ) a favore di A. Manzoni & C.;

l'onere di €. 3.341,46 riguardante le spese di pubblicità dell'Esito della procedura di gara, 
trova imputazione alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.16.001 del Bilancio 2017 in esecizio provvisorio e al corrispondente Cap. 203, che 
verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017 dando atto che lo Smart Cig relativo 
alle suddette spese è ZD61EFC983:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della 
Provincia di Reggio Emilia per il periodo 30.06.2017 – 30.06.2019;

Determinazione N. 390 del 14/06/2017 
pag. 5/8



di aggiudicare in via definitiva non efficace, il servizio medesimo, per i diversi lotti,  alle  
seguenti imprese:

Lotto 1: RCT/RCO
Lloyd's - Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – C.F. 075852850584 P.IVA 1065570150, che ha 
riportato un punteggio di 94,10 su 100  ed ha offerto una percentuale di ribasso sui servizi del 
48,70%, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 167.852,76;

Lotto 2: INCENDIO ED EVENTI SPECIALI
Generali – Via Pansa, 33 – 42124 Reggio Emilia – C.F. 00409920584 P.IVA 00885351007, che ha 
riportato un punteggio di 100,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui servizi del  
16,457%, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 218.681,07;

Lotto 3: FURTO E RAPINA
Reale Mutua – Viale Montegrappa, 24/A – 42121 Reggio Emilia – C.F. E P.IVA 00875360018, che 
ha riportato un punteggio di 100,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui servizi del 
31,75%, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 6.699,39;;

Lotto 4: ELETTRONICA
Unipolsai Spa – Agenzia di Parma – Assicoop Emilia Nord – Via Saffi 82/A – 43121 Parma – C.F e 
P.IVA 00818570012, che ha riportato un punteggio di 76,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di 
ribasso sui servizi del 1,25, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 9.773,19%;

Lotto 5: INFORTUNI CUMULATIVA
Lloyd's - Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – C.F. 075852850584 P.IVA 1065570150, che ha 
riportato un punteggio di 96,75 su 100  ed ha offerto una percentuale di ribasso sui servizi del 
34,01%, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 5.150,45;

Lotto 6: RCA E RISCHI DIVERSI
Unipolsai Spa – Agenzia di Parma – Assicoop Emilia Nord – Via Saffi 82/A – 43121 Parma – C.F e 
P.IVA 00818570012, che ha riportato un punteggio di 94,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di 
ribasso sui servizi del 5,00, pari ad un importo annuale al lordo delle imposte di € 49.378,71%;

Lotto 7: KASKO IN MISSIONE VEICOLI NON DI PROPRIETA' DELL'ENTE
AIG – Via  della  Chiusa,  2  –  20123 Milano – C.F. e P.IVA 08037550962,  che ha riportato  un 
punteggio di 76,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui servizi del 5,42, pari ad un 
importo annuale al lordo delle imposte di € 9.999,65%;

Lotto 8: POLIZZA PATRIMONIALE 
AIG – Via  della  Chiusa,  2  –  20123 Milano – C.F. e P.IVA 08037550962,  che ha riportato  un 
punteggio di 76,00 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui servizi dell'11,20%, pari ad 
un importo annuale al lordo delle imposte di € 14.527,61;

di imputare sul Bilancio 2017 la sola quota esigibile nell'esercizio 2017 ammontante ad 
euro 241.031,42, corrispondente alla prima annualità (periodo 1/07/2017-30/06/2018) della 
spesa dell'appalto ( €. 482.062,83), nel modo seguente:

• quanto a euro 138.000,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente Cap. 595, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017;

• quanto a euro 35.000,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 

Determinazione N. 390 del 14/06/2017 
pag. 6/8



corrispondente Cap.  596,  che verrà inserito nel  PEG 2017,  con esigibilità  anno 
2017;

• quanto a euro 70.812,92 (di cui €. 2.781,50 per incentivo art. 113) alla Missione 10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.10.04.01.999 del Bilancio 
2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente Cap. 597, che verrà inserito nel 
PEG 2017, con esisgibilità anno 2017;

di dare atto che per la parte corrispondente al periodo 1/07/2018-30/06/2019 la copertura 
finanziaria dell'appalto sarà attestata con successivo atto;

di  imputare  le  spese di  pubblicazione dell''Esito  della  procedura di  gara,  che saranno 
comunque  rimborsate  dalle  compagnie  aggiudicatarie  come  previsto  dalla  normativa 
vigente in materia, pari €. 3.341,46, alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.03.02.16.001  del  Bilancio  2017  in  esecizio  provvisorio  e  al 
corrispondente  Cap.  203,  che verrà  inserito  nel  PEG 2017,  con esigibilità  anno 2017 
dando atto che lo Smart Cig relativo alle suddette spese è ZD61EFC983:

di dare atto che:

 l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 
dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i controlli  
di legge e qualora risultassero positivi e sia trascorso lo stand still, si procederà alla 
stipula del contratto;

 qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

 il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  Codice,  è  la Dott.ssa 
Donatella  Oliva,  responsabile  dell'U.O.  Appalti  e  Contratti,  mentre  il  direttore 
dell'esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  111 del  Codice  è  il  dott.  Stefano 
Tagliavini, A. P. Servizi Generali.

Determinazione N. 390 del 14/06/2017 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 14/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 390 del 14/06/2017 
pag. 8/8


